

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Thông tư 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT ngày 15/5/2015 của Bộ Tư pháp- Bộ Công an – Bộ Y tế hướng dẫn việc thực hiện liên thông các thủ tục hành chính về Đăng ký khai sinh- đăng ký thường trú- cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 06 tuổi trên địa bàn xã Bình Thanh

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Bình Sơn.

Thực hiện Công văn số 1682/STP-HCTP&BTTP ngày 22/11/2023 của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi về việc đề nghị báo cáo thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT ngày 15/5/2015

UBND xã Bình Thanh Báo cáo tình hình thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT ngày 15/5/2015 trên địa bàn xã Bình Thanh như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

Thực hiện Thông tư 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT ngày 15/5/2015 của Bộ Tư pháp- Bộ Công an – Bộ Y tế hướng dẫn việc thực hiện liên thông các thủ tục hành chính về Đăng ký khai sinh- đăng ký thường trú- cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 06 tuổi

Thực hiện Quyết định số 1617/QĐ-UBND ngày 31/10/2014 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “ Đề án thực hiện liên thông các thủ tục hành chính : Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

UBND xã Bình Thanh đã ban hành Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 12/11/2014 triển khai thực hiện “ Đề án thực hiện liên thông các thủ tục hành chính : Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi” trên địa bàn xã Bình Thanh

2. Công tác tuyên truyền

Công tác tuyên truyền được UBND xã quan tâm, chú trọng nhằm giúp người dân nắm rõ lợi ích từ việc thực hiện quy trình liên thông các thủ tục hành chính đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi.

Đài truyền thanh của xã liên tục đưa tin, phát thanh các nội dung, ý nghĩa của việc thực hiện liên thông các thủ tục hành chính, quy trình thực hiện liên thông các thủ tục hành chính đến từng thôn, xóm.

UBND xã đã chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch thường xuyên cập nhật công khai niêm yết thủ tục hành chính liên thông tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của xã để nhân dân biết và lựa chọn thực hiện.

3. Công tác phối hợp liên ngành giữa cơ quan Tư pháp, Công an và Bảo hiểm:

Trên cơ sở các văn bản của cấp trên, trong thời gian từ ngày 01/7/2015 đến ngày 19/4/2020 việc thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT ngày 15/5/2015 trong công tác phối hợp liên ngành giữa cơ quan Tư pháp, Công an và Bảo hiểm còn chưa đồng bộ, thực hiện thủ công nên việc theo dõi kết quả hồ sơ trả đúng hạn hay quá hạn còn khó khăn, bất cập.

Từ ngày 20/4/2020 đến ngày 10/7/2023 việc liên thông về đăng ký khai sinh và cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi được thực hiện nhanh chóng và hiệu quả thông qua phần mềm hệ thống của Bộ Tư pháp do đó công tác phối hợp giữa cơ quan Tư pháp và Bảo hiểm được thực hiện đồng bộ. Công tác liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú còn thực hiện bằng hồ sơ giấy, thủ công nên công tác phối hợp chưa được chặt chẽ.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

Kết quả tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trên địa bàn xã Bình Thanh từ ngày 01/7/2015 đến ngày 01/7/2023

- Số hồ sơ nhận được: 931 hồ sơ (Bình Thanh Đông: 211 hồ sơ, Bình Thanh Tây : 406 hồ sơ; Bình Thanh: 314)

- Số hồ sơ đã giải quyết: 931 hồ sơ (Bình Thanh Đông: 211 hồ sơ, Bình Thanh Tây : 406 hồ sơ; Bình Thanh: 314)

+ Số hồ sơ giải quyết đúng hạn: 931 hồ sơ

+ Số hồ sơ giải quyết quá hạn: 00 hồ sơ

- Số hồ sơ không giải quyết: 00 hồ sơ

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

Việc thực hiện quy trình liên thông các thủ tục hành chính đã giúp cơ quan nhà nước quản lý chặt chẽ hơn thông tin nhân thân và cư trú của người dân, khắc phục tình trạng trẻ em đã đăng ký khai sinh nhưng chưa nhập khẩu, cấp thẻ BHYT. Tuy nhiên trong thời gian thực hiện vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc đó là:

Trong thời gian đầu thực hiện vẫn áp dụng phương pháp thủ công trong việc chuyển hồ sơ trực tiếp nên gây khó khăn, tốn kém về thời gian. Thẻ BHYT của trẻ em trả về không đảm bảo thời gian quy định

Nguồn hỗ trợ kinh phí cho cán bộ, công chức thực hiện liên thông các thủ tục hành chính không có, trang thiết bị phục vụ cho công tác còn hạn chế

IV. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm tạo sự gắn kết chặt chẽ giữa UBND cấp xã, BHXH huyện và Công an giúp cho việc quản lý thông tin hiệu quả, an toàn, tiết kiệm hơn. Đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức trong thực hiện quy trình liên thông.

BHXXH huyện cần tăng cường công tác phối hợp với UBND xã để trả kết quả (Thẻ BHYT) cho người dân đúng thời gian quy định

Quan tâm hỗ trợ nguồn kinh phí cho cán bộ, công chức thực hiện quy trình liên thông cũng như mua sắm trang thiết bị đảm bảo yêu cầu cần thiết phục vụ công việc.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Thông tư 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT ngày 15/5/2015 của Bộ Tư pháp- Bộ Công an – Bộ Y tế hướng dẫn việc thực hiện liên thông các thủ tục hành chính về Đăng ký khai sinh- đăng ký thường trú- cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 06 tuổi trên địa bàn xã Bình Thanh.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hồng Phước